
 
 
 

Determinazione Dirigenziale
 

AREA PATRIMONIO 
 

N. 1634 DEL 04-12-2023
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA
SU MEPA DEI SERVIZI IN MATERIA DI PROTEZIONE DATI - GDPR E DPO -
CIG : Z153C25B24
 



 
 

IL DIRIGENTE

sulla base dell'istruttoria espletata dall’Ufficio Ufficio Servizi Informatici e Tecnologici, confermata dal
responsabile del procedimento, sulla relativa proposta nella quale si rappresenta che:

- gli articoli 37 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 introducono la figura del Responsabile dei dati
personali (Data Protection Officer – DPO) e ne individuano posizione e compiti;

- Arca Capitanata è tenuta alla designazione obbligatoria del DPO, rientrando nella fattispecie prevista dall’art.
37, par. 1, lett. a) del predetto Regolamento che prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento
di designare il DPO quando “il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico,
eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali”;

- l’art. 37, par. 5, in particolare, prevede che la figura del DPO debba essere individuato “in funzione delle
qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di
protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39” del Regolamento UE 2016/679;

PRESO ATTO

- che con provvedimento dell’Amministratore unico di Arca Capitanata, del 18 luglio 2019 n. 98, si affidava
alla società cooperativa Tender a.r.l. il servizio di Data Protection Officiers (DPO) per la durata di 24 mesi con
scadenza 30 giugno 2021;

- che con successiva determinazione del dirigente alla transazione digitale del 29 marzo 2021, n. 449, tale
incarico veniva accorpato nei servizi di outsourcing di supporto tecnico, giuridico e formativo per la definizione
del processo di digitalizzazione, prolungando, di fatto, la scadenza dell’incarico al 30 giugno 2023;

- che si rendeva necessario procedere con un nuovo affidamento in materia di protezione dei dati;

- che l’incarico di DPO è stato svolto dalla cooperativa Tender a.r.l. con accuratezza e professionalità;

- che un nuovo affidamento all’operatore uscente consentirebbe maggiore rapidità nell’esecuzione delle attività,
dovendo un diverso affidatario utilizzare del tempo per conoscere l’organizzazione, i sistemi informativi e
quant’altro occorrente al corretto svolgimento del compito assegnato. Si tratta, in altri termini, di un mercato in
cui sono rilevanti le economie di apprendimento;

- che l’importo degli incarichi precedenti, sommato a quello attuale, non avrebbe superato la soglia per
l’affidamento diretto di cui all’art. 50 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

- che l’art. 49 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” prevede che “gli affidamenti…
avvengono nel rispetto del principio di rotazione”, ma che “in casi motivati con riferimento alla struttura del
mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”;

CONSIDERATO

- che per le motivazione di cui sopra con Determina Dirigenziale n. 1205 del 23/08/2023 è stato disposto l’avvio
della procedura di affidamento mediante trattativa diretta con richiesta di offerta tramite MEPA n.3710090,
CIG: Z153C25B24, volta all’affidamento dei servizi in materia di protezione dati, individuando quale unico
operatore la società cooperativa Tender a. r. l. (P.I. 07512210720) con sede legale a Bari, ai sensi all’art. 50 del
D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

- che, a tal fine, con la suindicata Determina Dirigenziale n. 1205/2023 è stato preimpegnato il compenso per
l’espletamento del servizio come segue:

·          Esercizio 2023 - cap. 1.04.03.11 - € 4.067,00 (da agosto a dicembre);

·          Esercizio 2024 - cap. 1.04.03.11 - € 9.760,00 (intera annualità);

·          Esercizio 2025 - cap. 1.04.03.11 - € 5.693,00 (da gennaio a luglio);

- che, con la medesima D.D. n. 1205/2023, è stato disposto che questa Amministrazione si riserva di impegnare
gli ulteriori € 9.760,00 relativi alla terza annualità, decorrente dal 1° agosto 2025 al 31 luglio 2026, nel caso di
rinnovo contrattuale e previa verifica delle disponibilità di bilancio;

- che tale trattativa diretta è stata inserita con un “valore di offerta economica” pari ad € 24.000,00 (IVA 22%



escluse), corrispondenti all’onorario complessivo previsto per le n. 3 annualità di svolgimento dell’incarico;

- che, in relazione alla trattativa diretta, la società cooperativa Tender a.r.l. ha inserito sul MePA
(www.acquistinretepa.it), un’offerta riportante “Valore offerto” pari ad € 23.850,00, oltre IVA 22%;

- che tale offerta, è da ritenersi congrua;

- che è stata verificata, per via telematica, la regolarità contributiva della società cooperativa Tender a. r. l . nei
confronti dell’INPS e dell’INAIL, con acquisizione del relativo DURC, avente validità sino al 15/02/2024;

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO

-         Visto il D. Lgs n. 165/2001;
-         Vista la delibera n.244 del 20/09/2005 con la quale sono stati individuati i dirigenti quali soggetti cui
conferire il potere di assumere atti di gestione in conformità al R.O.;
-         Vista la delibera n. 214/07 con cui è stato approvato il nuovo R.O.;
-         Vista la delibera n.13 del 29/01/2009 che conferma quanto sopra;
-         Vista la delibera n. 16 del 17/02/2014;
-        Vista la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del servizio,
come da impegno di spesa;
-         Visto lo Statuto dell’Ente;                                
-         Vista la regolarità tecnica e amministrativa;

DETERMINA

- di prendere atto della narrativa e delle motivazioni espresse in premessa che diventano parte integrante del
presente dispositivo;

- di approvare l’offerta pervenuta dalla la società cooperativa Tender a.r.l., rispetto alla trattativa diretta RdO n.
3710090, attivata, da questa Agenzia, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con
conseguenziale affidamento del Servizio in materia di protezione dei dati e DPO dell’Arca Capitanata ;

- di dare atto che l’onorario finale dell’affidamento ammonta a € 23.850,00 oltre IVA come per legge;

- di impegnare la predetta somma di € 29.097,00 (€ 23.850,00 oltre IVA) come segue:

o   l’importo pari ad € 19.398,00 nei seguenti esercizi

·          Esercizio 2023 - cap. 1.04.03.11 - € 4.041,58 (da agosto a dicembre);

·          Esercizio 2024 - cap. 1.04.03.11 - € 9.699,00 (intera annualità);

·          Esercizio 2025 - cap. 1.04.03.11 - € 5.657,42 (da gennaio a luglio);

o  di riservarsi di impegnare gli ulteriori € 9.699,00 relativi alla terza annualità, decorrente dal 1° agosto
2025 al 31 luglio 2026, nel caso di rinnovo contrattuale e previa verifica delle disponibilità di bilancio

- di comunicare il presente provvedimento al Responsabile dell’Ufficio competente per i dovuti adempimenti;

- di registrare il presente atto nell’apposito Registro delle Determine, con pubblicazione dello stesso sull’Albo
Pretorio.

 
 AREA PATRIMONIO

ING. FRANCESCO RIZZITELLI
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 


